Дело №1-8/2020г.

15RS0004-01-2019-000546-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Эльхотово 7 февраля 2020 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Черчесова Н.В.,

с участием:

государственных обвинителей, помощников прокурора Кировского района РСО-Алания ФИО1 и ФИО2, 

подсудимого ...1,

защитника – адвоката Кумаритовой З.Л., представившей удостоверение ... и ордер №... от ..., 

при секретаре по ведению протокола судебного заседания ...5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, родившегося ..., в ... ..., ... зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ... ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 – незаконно хранил и носил огнестрельное оружие.

Преступление совершено, при следующих обстоятельствах: так он (...1), летом 2010 года, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь на территории животноводческой фермы, расположенной на юго-восточной окраине ... ... обнаружил на земле на расстоянии примерно 1,7 м. от края бетонного забора полиэтиленовый пакет, в котором находилось короткоствольное самодельное нарезное огнестрельное оружие, выполненное по типу авторучки калибра 5,6 мм. Руководствуясь внезапно возникшим умыслом на его незаконное приобретение и хранение, осознавая незаконность и противоправность своих действий, присвоил обнаруженное им огнестрельное оружие и не предпринимая в дальнейшем никаких действий по его добровольной выдаче, в нарушение ст.22 Федерального закона от ... №...-ФЗ «Об оружии», в период времени с лета 2010 года по ..., незаконно хранил под крышей нежилого строения, расположенного у моста по ФАД «Кавказ» на юго-восточной окарине ... ....

..., примерно в 19 часов 30 минут, на 512км. ФАД «Кавказ» сотрудниками ДПС 2 взвода 2 роты ОБДПС (ОБДД на ФТ с ИДД) МВД по РСО-Алания была остановлена автомашина «ВАЗ-2106» с государственными регистрационными знаками «....», в которой ...1 следовал в качестве пассажира. Перед началом проведения ему личного досмотра, осознавая отсутствие возможности дальнейшего хранения и ношения незаконно находившегося при нем предмета, он выдал согласно заключению эксперта ... от ... стреляющее устройство без маркировочных обозначений, являющееся нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6мм., пригодное для стрельбы патронами «22 LR», изготовленное самодельным способом по типу авторучки, которое ...1 незаконно хранил и носил при себе.

В ходе судебного заседания подсудимый ...1 вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что в 2010 году он помогал отцу, который работал на ферме. Там же он нашел ручку пистолет, который он хранил, но никому не показывал. Он хотел его выбросить, но не получилось. Хранил ручку пистолет возле моста, ведущего в сторону .... ... он забрал ручку пистолет и вечером на такси направился в .... По дороге их остановили сотрудники ГИБДД, которые проводили рейдовые мероприятия по незаконному обороту оружия и наркотических средств. Когда его спросили, есть ли у него что-либо незаконное? Он достал ручку пистолет и положил его на крышку багажника автомашины, на которой он ехал. После этого была вызвана СОГ ОМВД России по ... РСО-Алания, которые доставили его в отдел, где у него получили объяснения. Какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции оказано не было. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности ...1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел исходя из совокупности доказательств, а именно: 

Показаниями свидетеля, командира 2 взвода 2 роты ОБДПС (ОБДД на ФТ с ИДД) МВД по ... Свидетель №4, который в ходе судебного заседания показал, что число точно не помнит, но проходили рейдовые мероприятия, операция «Оружие». В ходе рейдовых мероприятий была остановлена автомашина «Жигули». В ходе проверки у пассажира спросили, есть ли у него что-либо незаконное, на что он ответил, что нет. Водителя и пассажира попросили выйти из автомашины. Подсудимый на багажник автомашины положил железную вещь. Они не знали, что это такое, после чего подсудимый сам пояснил, что у него ручка пистолет. После этого была вызвана СОГ, которые доставили подсудимого в ОМВД России по ... ....

Показаниями свидетеля, инспектора ДПС 2 взвода 2 роты ОБДПС (ОБДД на ФТ с ИДД) МВД по ... Свидетель №3, который в ходе судебного заседания показал, что примерно ... в рамках оперативно-профилактической операции «Оружие» по федеральной трассе «Кавказ», напротив монумента защитникам «Эльхотовских ворот» ими была остановлена «Жигули» синего цвета. Он остановил машину, попросил водителя открыть багажник и заднюю дверь. После этого у водителя попросили документы, а также с его пассажиром выйти из автомашины. Они попросили подсудимого выложить все с карманов на багажник, тогда ...1 из кармана достал ручку пистолет и положил его на капот автомашины. После этого была вызвана СОГ, которые доставили подсудимого в ОМВД России по ... ...

Показаниями свидетеля, старшего инспектора ДПС 2 взвода 2 роты ОБДПС (ОБДД на ФТ ИДД) МВД по ... Свидетель №1, который в ходе судебного заседания показал, что дату точно не помнит. Недалеко от поста КЗП-10 остановили автомашину «ВАЗ 2106». У водителя проверили документы, а также багажник. ...1 сидел на пассажирском сиденье, вышел и начал возмущаться, голос повышать. ...1 из кармана достал ручку пистолет и положил его на капот автомашины. Затем они вызвали следственно оперативную группу. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе дознания показал, что с мая 2019 года по октябрь 2019 года работал в такси «Такса» ... .... Так, ..., примерно в 19 часов 30 минут, от диспетчера ему поступил вызов на .... Прибыв на угол улиц Назарова и Мира, ..., к нему в автомашину сел ...1 ...1 сказал, что надо поехать в .... Доехав до монумента «Эльхотовские ворота», их остановили сотрудники ДПС для проверки документов. Он вышел из автомашины, и предоставил им все необходимые документы. В ходе разговора сотрудник ДПС сообщил ему о том, что на территории ... проводится операция «Оружие» и спросил его о том, не имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества. Он ответил, что у него ничего незаконного нет, и в подтверждение своих слов выложил содержимое своих карманов на багажник своей автомашины. Так же сотрудник ДПС визуально осмотрел салон его автомашины и содержимое багажника, однако никаких незаконно хранящихся предметов ими обнаружено не было. В этот момент из салона автомашины вышел ...1, который стал вдруг нервно разговаривать с сотрудниками ДПС. Тогда сотрудники ДПС попросили у него документы, удостоверяющие его личность, на что ...1 ответил, что при себе у него нет никаких документов. Они стали о чем-то разговаривать, при этом ...1 продолжал общаться с сотрудниками ДПС на повышенных тонах. О чем именно они разговаривали, он не понял, так как стоял примерно в семи метрах от них и к их разговору он не прислушивался. Через несколько минут ...1 достал из кармана своих брюк металлический предмет продолговатой формы и положил его на багажник его автомашины, сказав сотрудникам ДПС, что это огнестрельное оружие. Тогда сотрудник ДПС позвонил кому-то по телефону, и через некоторое время к ним подъехала служебная автомашина полиции «УАЗ», из которой вышли несколько сотрудников полиции в форменной одежде. Они изъяли огнестрельное оружие, выданное ...1, и так же осмотрели его автомашину, о чем составили соответствующий протокол, в котором он и ...1 расписались. Далее сотрудники полиции пригласили на место двух мужчин в качестве понятых, в присутствии которых ему и ...1 были проведены личные досмотры, однако более ничего обнаружено и изъято не было, о чем так же были составлены протоколы, с которыми они так же были ознакомлены под роспись. Затем у него на месте было получено объяснение по данному факту, после чего он был отпущен домой. 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами, а именно:

Рапортом старшего инспектора ДПС 2 взвода 2 роты ОБДПС ГИБДД (ОБДД на ФТ, на РТ с ИДД) МВД по РСО-Алания Свидетель №1, об обнаружении признаков преступления от 18.09.2019г., согласно которого 18.09.2019г. в рамках оперативно-профилактической операции «Оружие» сотрудниками ДПС 2 взвода 2 роты ОБДПС ГИБДД (ОБДД на ФТ, на РТ с ИДД) МВД по ..., примерно в 19 часов 30 минут, на 512км. ФАД «Кавказ», напротив монумента защитникам «Эльхотовских ворот», была остановлена автомашина ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак «....», под управлением Свидетель №2 с пассажиром ...1, у которого были обнаружены и изъяты, согласно справке об исследовании ... от 18.09.2019г., стреляющее устройство цилиндрической формы без маркировочных обозначений, изготовленный самодельным способом по типу авторучки - короткоствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 5,6мм., пригодное для использования при стрельбе, а так же гильза патрона «22LR», калибра 5,6мм. с маркировочным обозначением «V» на донной части гильзы. 

Протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2019г., согласно которого в ходе проведенного осмотра, в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 25 минут, на 512км. ФАД «Кавказ», на крышке багажного отсека припаркованной на месте осмотра автомашины ВАЗ-2106, государственный регистрационный знак ... 15рус.» обнаружен и изъят продолговатый металлический предмет, схожий с ручкой-пистолетом, внутри которой обнаружен металлический предмет, внешне схожий на мелкокалиберный патрон. В ходе проводимого осмотра участвующий ...1 пояснил, что указанный предмет является огнестрельным оружием и принадлежит ему.

Протоколом проверки показаний на месте от 05.10.2019г., в ходе которого подозреваемый ...1 ранее данные показания в ходе допроса в качестве подозреваемого от 30.09.2019г. полностью подтвердил на месте.

Заключением эксперта ... от 10.10.2019г., из выводов которого следует, что представленное на исследование устройство цилиндрической формы без маркировочных обозначений является стреляющим устройством, изготовленным самодельным способом по типу авторучки - короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6мм., предназначенным и пригодным для стрельбы патронами «22 LR».

Вещественными доказательствами: электронным носителем – компакт-диском; стреляющим устройством без маркировочных обозначений, являющийся нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6мм., изготовленным самодельным способом по типу авторучки.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к бесспорному выводу о том, что ...1 летом 2010 года на юго-восточной окраине ..., на территории животноводческой фермы нашел котороткоствольное самодельное нарезное оружие, выполненное по типу авторучки, калибра 5,6 мм., которую незаконно хранил до ..., когда огнестрельное оружие было обнаружено сотрудниками полиции при производстве личного досмотра ...1 

При изложенных обстоятельствах, суд находит предъявленное органами дознания обвинение обоснованным и считает необходимым квалифицировать действия ...1 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия.

При назначении подсудимому ...1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., протоколов ..., ... к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также ст.ст.58, 60-63 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание ...1 своей вины, раскаяние в содеянном.

Согласно требованию ИЦ МВД по ... и копии приговора ...1 был судим ... по ст.264? УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Указанная судимость погашена и каких-либо правовых последствий за собой не влечет. Но характеризует подсудимого, как лицо склонное к совершению преступлений.

Обстоятельствами, характеризующими личность подсудимого, суд признал то, что ...1 холост, имеет постоянное место жительства, где УУП характеризуется отрицательно. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не стоит. 

Принимая во внимание, обстоятельства настоящего дела, учитывая личность подсудимого и последствия примененного наказания для условий жизни его и его семьи, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправления подсудимого в случае назначения наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, в период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ...1 дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. 

В тоже время, с учетом личности подсудимого и его материального положения, суд считает возможным не применять к ...1 дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ...1 более мягкого наказания, чем предусмотренного уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему участниками судопроизводства не представлены. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: стреляющее устройство без маркировочных обозначений, являющийся нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6мм., изготовленным самодельным способом по типу авторучки - подлежат передаче в распоряжение ЦАХ и ТО МВД РСО-Алания. Компакт-диск - подлежит хранению при уголовном делом

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

...1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру пресечения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ...1, по вступлении приговора в законную силу отменить.

В период испытательного срока обязать ...1 не менять постоянное место жительства и работы, без уведомления специализированных органов осуществляющих надзор за условно-осужденными, а также являться для отчета в филиал Управления ФСИН РФ по РСО-Алания, по месту проживания, не менее 1-го раза в месяц. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: стреляющее устройство без маркировочных обозначений, являющийся нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6мм., изготовленным самодельным способом по типу авторучки - передать в распоряжение ЦАХ и ТО МВД РСО-Алания. Компакт-диск – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ...1 осуществить за счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.В. Черчесов